Inscribatur in circulo $AB\Gamma\Delta$ trianguli aequilateri in ipso inscripti latus $A\Gamma$ (IV. 2.), pentagoni vero aequilateri latus AB (IV. 11.); qualium igitur est circulus $AB\Gamma\Delta$ aequalium segmentorum quindecim, talium circumferentia $AB\Gamma$, quae tertia pars est circuli, erit quinque; AB vero circumferentia, quae quinta est circuli, erit trium; reliqua igitur $B\Gamma$ aequalium duarum, Secetur $B\Gamma$ bifariam in E (III. 30.), utraque igitur circumferentiarum BE , EG quintadecima erit circuli $AB\Gamma\Delta$. Si igitur iungentes rectas BE , EG , aequales ipsis in continuum rectas aptemus in circulo $AB\Gamma\Delta$ (IV. 1.), erit in ipso inscriptum quindecagonum aequilaterum et aequiangulum. Quod oportebat facere,

Congruenter autem eis, quae de pentagono, si per circuli divisiones contingentes circulum ducamus, circumscribetur circa circulum quindecagonum aequilate-

algebraicis a Rothe. exhibitis deductam constructionem exhibet Müller. (Mathem. kritische Bearbeit. des ersten Buchs der Elemente 1821. im Anhang.). Aliam satis concinnam constructionem vide in Paukers ebene Geometrie 1823. p. 187. sq. Illa tamen hoc loco praeterreunda nobis sunt, quum demonstratio ex ipsa problematis natura non possit non esse prolixa, et ex parte haud exigua e libris elementorum sequentibus demum petita. Praeterea plures subinde mathematici methodos tradidérunt vel generales, vel ad singulares figuras spectantes, polygona regularia quaecunque, aut certe plura adhuc, quam Euclides docuerat, circulo dato inscribendi etc., haud quidem, ut probe norant, rigorose veras, at tamen magis minus prope ad veritatem accidentes, atque ita comparatas, ut usui pra-

εἰς τὸ δοθὲν πεντεκαιδεκάγωνον, ὃ ἐστιν ἴσοπλευτόν τε καὶ ἴσογώνιον, κύκλον ἐγγράψομέν τε καὶ περιγράψομεν.

etico, ubi saepe summus rigor attingi nequit, inservire posse videantur. Haec talia autem satis ingeniose nonnunquam ex cogitata nihil huc pertinent, nec diiudicatio horum tentamen plerumque ex altioribus fontibus repetendorum, vel more mechanicorum, huius loci esse potest. Huc tamen haud referri

rum etaequiangulum. Praeterea congruenter eis, quae de pentagono dicta sunt, et in dato quindecagono circulum inscribemus et circumscribemus.

debent eorum conatus, qui aperte falsa de arcu quocunque in sequales, quotquot libuerit, partes dividendo praecepta dedere, qualia v. c. videre est in Hadaly de Hada Toxometria edita Budae 1820.

E T K A E I A O R
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ
ΒΙΒΛΙΟΝ ΗΕΜΠΤΟΝ.

"O P O I.

α. *Mέρος* ἐστὶ μέγεθος μεγέθους, τὸ ἔλασσον τοῦ μείζονος, ὅταν καταμετρῇ τὸ μείζον.

β. *Πολλαπλάσιον* δὲ τὸ μεῖζον τοῦ ἔλασσονος, ὅταν καταμετρῆται ὑπὸ τοῦ ἔλάττονος.

Isaac. Monachus in scholiis ad hunc librum refert, asserere nonnullos, huius libri doctrinam ab Euđoxo, Platonis praceptor, inventam traditamque esse. Caeterum aliqua in ea corrupta ad nos pervenisse, ex sequentibus patebit.

D E F I N. I.

Pars, ut iam Isaacus Monachus, Campanus, Commandinus, Clavius aliique notant, dupli sensu apud Geometras adhibetur. Aut enim designat quamvis magnitudinem minorem altera eiusdem generis. Ita v. c. Euclides I. 9. Def. ait: omne totum sua parte maius est. Aut sensu strictiore, ut hic, sumitur pro ea magnitudine minore, quae aliquoties repetita aliam maiorem eiusdem generis efficit aut *mensurat*, unde eius *mensura* vocatur. Priore sensu v. c. 4. erit pars numeri 6, non vero posteriore sensu: 3 autem utroque sensu pars est numeri 6. Diximus, maiorem magnitudinem, cum qua minor

E U C L I D I S
E L E M E N T O R U M
L I B E R Q U I N T U S.

D E F I N I T I O N E S.

1. **P**ars est magnitudo magnitudinis, minor maioris, quando mensurat maiorem.

2. Multiplex autem maior minoris, quando mensuratur a minore.

comparetur, esse debere eiusdem generis ac minorem. Patet enim lineam v. c. non nisi a linea, superficiem a superficie, corpus a corpore, pondus a pondere etc. mensurari posse. Caeterum, quam Euclides vocat hic partem sensu strictiore, alii partem aliquotam, aut submultiplum maioris vocant, maior contra multiplum minoris appellatur, quam exacte aliquoties continet (Def. 2.). Ita 3 erit submultiplum numeri 6, nempe eius pars dimidia, vel subdupla: 2 est numeri 6 pars tertia aut subtripla etc. Pars aliqua igitur aut submultipla prodit, si magnitudo aliqua in quocunque partes aequales dividatur. Talis pars aliqua distinguitur ab aliquantis, magnitudinem ipsam non metientibus, sed conflatis ex summa aliquot eius partium aliquotarum. Ita 4 erit pars aliquanta numeri 6, nempe erit eius pars tertia bis sumta. Euclidis libro VII. et sqq. partes aliquotas et aliquantas ita distinguit, ut priores simpliciter partem, posteriores partes appelleat.

γ'. Λόγος ἐστὶ δύο μεγεθῶν ὁμόγενῶν ἢ κατὰ πηλικότητα πρὸς ἄλληλα ποιὰ σχέσις ¹⁾.

1) Robert Simson. persuasus de huius et sequentis octavae definitionis inutilitate, quam et Barrovius fateatur, firmiter se credere ait, eas non Euclidis esse, sed cuiusdam minus periti editoria. Eodem modo iudicat Borellus in Obs. ad axioma VI. L. III. Euclid. restitut.

D E F I N. II

Addi potest, duas magnitudines A, B duarum C, D aequemultiples, aut aequemultiplices vocari, si maior A minorem C toties exakte contineat, quoties B continet D, seu, si minor C toties praeceps repetenda est, ut efficiat aequalem maiori A, quoties D repeti debet, ut efficiatur aequalis magnitudini B. Eodem casu magnitudines C, D duarum A, B partes aequaliquotae vocantur. Ita v. c. quum sit $15 = 3 \cdot 5$ et $20 = 4 \cdot 5$, erunt numeri 15 et 20 numerorum 3 et 4 aequemultiplices, et contra numeri 3 et 4 numerorum 15 et 20 aequaliquotae partes. Aequemultiplices autem partium aequaliquotarum duarum magnitudinum vocantur magnitudinum harum partes aequaliquantae. Sic 6 et 8 erunt numerorum 15 et 20 partes aequaliquantae. Partes aequaliquotas duarum magnitudinum Euclides eandem illarum partem, aequaliquantas antem easdem partes appellat. Quodsi eadem magnitudo minor C utramque A et B metitur, tum C communis mensura magnitudinum A et B vocatur. Cf. Pfleiderer Expositio ac Dilucidatio libri V. Elem. Euclid. Tub. 1782. p. 11. Peletarius vocem multiplex aliter intelligi vult, pariter ac vocem pars in Def. 1. Nempe multiplicem vocat maiorem minoris, non tantum; quum a minore ipsa, verum etiam, quum a parte aliqua minoris maior exakte mensuratur. Ita ait, 5 esse multiplicem numeri 2, esse nempe eius duplum sesquialterum: ternarium esse binarii, unitatem esse sui ipsius multiplicem. At vulgo haec voces non hoc sensu dicuntur, nec ab Euclide ita sumtae sunt, et multiplex semper repetitionem minoris, aut certe po-

3. Ratio est duarum magnitudinum homogenearum secundum quantitatem (quantuplicitatem) inter se quae-dam habitudo.

sitionem *integrae* alterius (quo sensu: *simplicum* dicitur), non vero positionem partis tantum minoris involvere videtur. Idem de aequemultiplis dicendum.

DEFIN. III.

,,Αόγος, ratio, sensu generalissimo indicat modum quemcunque ex mutua duarum quantitatum comparatione erutum, magnitudinem unius ex magni udine alterius determinandi seu inferendi, atque ita necessario ad duas quantitates homogeneas restringitur. Concipi autem possunt infiniti modi diversi, magnitudinem unius duorum quantorum ex magnitudine alterius determinandi. Horum simplicissimi sunt, qui quantitates ipsas immediate, absque ulla earum prævia mutatione invicem comparant, magnitudinemque unius ex altera determinant, indicando: vel quanto una alteram excedat, aut ab ea deficiat; vel quoties una alteram contineat, aut in eo insit. Posteriorum modum quantitates invicem comparandi, magnitudinemque unius ex magnitudine alterius determinandi accuratissime libro V. dissentit, atque in sequentibus libris ad obiecta geometriae applicat Euclides, nulla uspiam injecta mentione expressa prioris; unde suspicari licet factum esse, ut eiusmodi rationes *geometricæ*; altera autem priores, quæ excessu unius magnitudinis super alteram, seu defectu unius ab altera, occupantur, et quæ primarum arithmetices operationum simplicium, additionis ac subtractionis obiectum constituunt, arithmeticæ vocari consueverint. Caeterum neutra harum rationum ad arithmeticam vel ad geometriam seorsim pertinent; verum utraque in numeris pariter et extensis locum habet, et ambæ iunctim limites fere figunt matheseos, quam vocant elementarem.“ Cf. Pfeiderer. l. c. p. 6. Definitio itaque haec nostra, in qua, ut semper apud Euclidem de *geometrica* tantum ratione sermo est, nihil aliud dicere videtur, quam in hac ra-

δ. Λόγον ἔχειν πρὸς ἄλληλα μεγέθη λέγεται,
ἢ δύναται πολλαπλασιαζόμενα ἄλληλων ὑπερέχειν.

tionē disquiri, quanta sit una magnitudo comparata cum alia eiusdem generis i. e. si aliam eiusdem generis pro mensura prioris sumere velis; vel (Wallisii verbis utimur in Tract. de Algebr. Oper. T. II. p. 86.) qualiter se habeat una ad alteram quoad quantuplicatatem (*πηλικότητα*) considerata. Putat autem Wallisius, Euclidem dixisse potius *πηλικότητα* quam *ποσότητα*, quo facilius etiam quantitates incommensurabiles, nec eae tantum, quarum una multipla est alterius, hac voce comprehendenderentur. Atque eo, quo Wallisius vult, sensu vocem *πηλικότητα* intelligere, suadet etiam ordo Def. 3. Post. 1. et 2. atque expressio Def. 4. 5. 7., ut observat Pfeiderer. in Promtuario Mathem. Lips. Fascic. 7. p. 259. Idem tamen addit ibidem, Fasc. 8. p. 445. vocem *πηλικότης* videri potius significare quantitatem, quo sensu occurserat apud Ptolem. Magna Syntax. L. I. p. 8. (Basil. 15. 3.) περὶ τῆς πηλικότητος τῶν ἐν τῷ κύκλῳ εὐθεῶν, et ita vocem interpretatos esse Clavium et Barrovium in Lection. Cantabrig. Observare tamen liceat, chordarum quoque catalogum non absolutam aliquam rectarum circulo inscriptarum quantitatem, sed semper relativam tantum, i. e. comparatam cum aliqua unitate v. c. cum radio circuli continere, ita ut deceat, quot vicibus quaeque earum hanc unitatem aut eius partes contineat, aut *quantupla* illius sit. Denique Barrow. notat l. c. p. 225. verba: πρὸς ἄλληλα significare ἀδιαφορίαν quandam, quoad situm et ordinem terminorum, ita ut utervis prior, alter autem posterior poni possit. Is autem, qui prior positus est, antecedens vulgo, qui posterior, consequens dici solet. Quod rationis genera attinet, antecedens aut maior est consequente, quae *ratio maioris inaequalitatis* vocatur, vel ei *aequalis* est — quae *ratio aequalitatis*, vel antecedens minor est consequente, — quae *ratio minoris inaequalitatis* appellatur. Praeterea haec genera in varias denuo species dividunt, quas videre est apud Clavium aut Barrovium p. 240., quibus hic immorari nihil attinet. Antecedens autem consequentis non

4. Rationem inter se magnitudines habere dicuntur, quae multiplicatae sese superare possunt.

tantum aliquod multiplum, sed etiam eius pars aliqua aut pars aliquanta esse potest. „Numerus integer vel fractus, hicque vel spurius vel verus, qui indicat, quoties antecedens continet consequentem, exponens rationis vocatur. Praeterea autem occurunt magnitudines eiusdem generis, e. g. lineae, quarum maior nec ipsa, nec ullum eius multiplum, minoris cuiquam multiplo aequatur. Eiusmodi magnitudines, mensuram quippe communem nullam habentes, *incommensurabiles* vocantur. Ratio igitur istiusmodi duarum magnitudinum assignari numeris nequit, quare etiam *irrationales* vocantur: limites tamen exponentis huius definiri possunt, qui invicem minus differant, quam dato numero fracto quocunque; seu duo assignari possunt multipla immediate contigua magnitudinis unius, quae sint limites multipli cuiuscunque dati magnitudinis alterius; hoc est, quorum unum dato hoc multiplo minus sit, alterum maius.“ Pfeiderer Expos. ac Dilucid. L. V. p. 7. Atque haec quidem causa fuisse videtur Eucli, cur in sequentibus nunquam definitionem V. 3., si modo ea genuina sit, in ulla demonstratione adhiberet, sed quartam insuper adderet. „Nihil forte aliud, Barrovii verba sunt p. 230. in definitione 3. tradenda, Eucli propositionem fuit, quam ut methodi plenioris, aut ornatus qualiscunque causa, praecludens scilicet accuratioribus istis eiusdem, maioris et minoris rationis definitionibus mox subiungendis, generalem quendam et ὀλογερη̄ τοῦ λόγον ideam discentium iusinuaret animis per metaphysicam hanc definitionem, metaphysicam dico, nec enim proprie mathematica est, cum ab ea nihil quicquam dependeat aut deducatur a mathematicis, nec, ut existimo, deduci possit. Cuiusmodi quoque censeri potest post hac tradita definitio analogiae: analogia est rationum similitudo, quae nulli mathematico deserviat usui, nec alio opinor fine proponitur, quam ut per eam generalis quaedam analogiae notio, crassa licet et confusa tyronibus indatur. Definitionibus autem ex-

ε. Ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ μεγέθη λέγεται εἶναι, πρῶτον πρὸς δεύτερον καὶ τρίτον πρὸς τέταρτον, ὅταν τὰ τοῦ πρώτου καὶ τρίτου ἴσάνις πολλαπλάσια, τῶν τοῦ δευτέρου καὶ τετάρτου ἴσάνις πολλαπλασίων, καθ' ὃποιονοῦν πολλαπλασιασμὸν, ἐκατέρουν ἡ ἄμα ὑπερέχῃ, ἡ ἄμα ἵσα ἡ, ἡ ἄμα ἀλλείπη ληφθέντα πατάλληλα.

ξ. Τὰ δὲ τὸν αὐτὸν ἔχοντα λόγον μερέθη, ἀνάλογον καλείσθω.

quisitis, mox ab illo subiunctis tota rationum doctrina, tota res mathematica subnititur; ad illas igitur potissimum attendi debet, per illas rationum doctrina perfectius eluescit: haec et consimiles absque notabili matheseos detimento prorsus omitti possent: sicut in Elem. VII. factum videmus, ubi numerorum analogia definitur et pertractatur, nulla tamen rationis numero competentis exhibita definitione; quamvis illic aequa necessaria fuit et utilis talis definitio, atque hic est, sed neutro loco magna fuit necessitas.¹¹ Unde et Rob. Simsonem has definitiones pro spuriis habuisse diximus. Et cum Rob. Simson. consentit. Pfeiderer. l. c. p. 9., qui observat, Euclidem hac definitione non solum nusquam in sequentibus uti, verum etiam uti ob vagam, quam offerat, notionem non potuisse.

D E F I N. IV.

Sive genuina sit definitio 3., sive spuria, Euclidi certe ob eas, quas diximus, causas non ex omni parte satisfacere poterat. Hinc definitionem 4. vel priori adiunxit vel solam dedisse censendus est, qua non tam rationis geometricae rationem ipsam explicare, quam characterem distinctivum magnitudinum, quas vocant, homogenearum, et quae terminos rationis, alicuius constituere possunt, assignare volebat: ita tamen, ut simul innueret, quid in illis, quatenus ratio earum geometrica spectatur, praecipue sit considerandum. Accuratio rem notionis evolutionem definitionibus identitatis ac diversitatis rationum reservavit. Cf. Pfeiderer. l. c. p. 8. Caete-

5. In eadem ratione magnitudines esse dicuntur, prima ad secundam et tertia ad quartam, quando primae et tertiae aequem multiplices, secundae et quartae aequem multiplices, iuxta quamvis multiplicationem, utraque utramque vel una superant, vel una aequales sunt, vel una deficiunt inter se comparatae.

6. Magnitudines autem eandem rationem habentes proportionales vocentur.

rum Campanus hanc definitionem non habet, eius loco autem aliam haud satis claram, qua quantitates continue proportionales explicare studet. Quo magis confirmare videtur, quod Barrovius monet, qui p. 277. ita habet: „Nou diffiteor, elementi quinti definitiones attentius inspectanti, nonnihil in iis exscriptorum culpa videri transpositum ac immutatum.“

D E F I N . V.

Male omnino hanc definitionem intellexit Campanus, qui eius sensum ita explicat: proportio primae ad secundam est sicut tertiae ad quartam, cum sumtis aequem multiplicibus ad primam et tertiam, itemque aequem multiplicibus ad secundam et quartam, erit proportio multiplicis primae ad multiplex secundae, sicut multiplex tertiae ad multiplex quartae. Hoc enim, ut Campanus ipse ad definitionem praecedentem observat, esset idem per idem definire, nec illud vitium corrigetur, si verborum Euclidis, quamvis non aperte idem dicarent, is tamen sensus esset. Falsam hanc Campani interpretationem sequitur etiam Orontius Finaeus. Iure autem id absurdum esse, Clavius ait. Nec melius Euclidis sensum assecutus est Ramus, qui vel eodem modo ac Campanus, rem interpretatur, vel definitionem Euclidis pro falsa haberi posse putat, quoniam v. c. si quatuor numeri sint 4, 3, 5, 4, et sumatur primi et tertii sexuplum 24, 30, secundi et quarti autem nonuplum 27, 36, sit simul $24 < 27$, et $30 < 36$, adeoque putare quis possit, esse $4:3 = 5:4$, ubi prorsus oblivious.

ζ. Ὄταν δὲ τῶν ἴσάκις πολλαπλασίων, τὸ μὲν τοῦ πρώτου πολλαπλάσιον ὑπερέχῃ τοῦ τοῦ δευτέρου πολλαπλασίου, τὸ δὲ τοῦ τρίτου πολλαπλάσιον μηδὲν ὑπερέχῃ τοῦ τοῦ τέταρτου πολλαπλασίου τό τε τὸ πρώτου πρὸς τὸ δευτέρου μείζονα λόγον ἔχειν λέγεται, ἥπερ τὸ τρίτου πρὸς τὸ τέταρτον.

η. Ἀναλογία δὲ ἐστιν ἡ τῶν λόγων ταυτότης¹⁾.

θ. Ἀναλογία δὲ ἐν τρισὶν ὄροις ἐλαχίστη ἐστιν²⁾.

1) Haec definitio in edd. Oxon. et Basil. est octava, atque ita nos restituimus. Praeterea in his edd. loco: *ταυτότης* legitur: *ὅμοιότης*. Peyrardus secutum se esse ait' Codd. a. et c. in e. 190. et 1038., et huic definitioni quartum locum assignat. Et apud Campanum etiam est haec definitio 4., pariterque apud Zambortum et Clavium.

2) Ita melius Peyrardus e Cod. a. quam edd. Basil. et Oxon. quae legunt: *ἴλαχίστης*. Cf. quae infra ad hanc definitionem monebimus.

citur verborum, quae in Euclidis definitione sunt: *καθ' ὅποιοῦν πολλαπλασιασμόν*. Quodsi enim v. c. sumtum fuerit in iisdem numeris primi quidem et tertii sexuplum 24, 30, secundi autem et quarti octuplum 24, 32, erit quidem 24=24, at 30<32, unde patet, quatuor numeros 4, 3, 5, 4 non esse proportionales. Nempe tum saltim erit proportio, si in aequemultiplis *quibuscumque* locum habet, quod in definitione dicitur, ut iam Candalla respondit ad istam obiectionem. Plura, quae ad hanc definitionem, et ad V. 7. Def. pertinent, vide in Excursu ad finem huius libri.

D E F I N . VIII.

Barrovius notat l. c. p. 275. melius forte pro *ὅμοιότης* aut *ταυτότης* dici posse *ἴσότης*. Similitudinem enim verbum esse laxius et magis ambiguum, et identitatem haud optime quadraro^s rebus actu diversis immediate qua talibus, et sub diversorum ratione comparatis; praeterea rationum habitudines alias, hyperlogiam nimirum et hypologiam non ex dissimili-

7. Quando vero aequa multiplicum, primae quidem multiplex superat multiplicem secundae, multiplex vero tertiae non superat multiplicem quartae, tunc prima ad secundam maiorem rationem habere dicitur, quam tertia ad quartam.

8. Proportio autem est rationum identitas.

9. Proportio in tribus ad minimum terminis consistit.

militudine vel diversitate, sed ex inaequalitate denominari majoritatem et minoritatem; denique rationum aequalium denominatores, a quibus rationes habeant, quod ulla tenus inter se comparentur, non eodem, aut similes, sed aequales esse. De latina voce *proportio* idem observat p. 194: sqq. reperiit eam a Cicerone aliquoties usurpatam, quanquam non sensu exacte eodem. Alias enim apud ipsum idem valere videri, quod simplex ratio, nonnunquam vero rationum similitudinem vel analogiam designare, primumque videri illum ipsum eius usum adinvenisse, saltim ad res mathematicas primum applicuisse. Sic in fragmento, quod Timaeus inscribitur, eum dicere „graecorum ἀναλογία (audendum est enim, quoniam haec primum a nobis novantur) comparatio, propotione dici potest.“ Eius autem effingendae hinc acceptam videri originem vel occasionem. Cum in corrogandis vectigalibus, vel importandis oneribus publicis, pro facultatum modo, secundum aequas leges taxato, sua cuique pars persolvenda cesserit, quae nempe rata cuiusque portio dicta sit; hinc unumquemque solvere dictum pro portione, vel pro rata sua portione: hinc emersisse vocabulum *proportio*, dignum visum Ciceroni, quem graecas litteras suo donare Latio studeret, quod λόγον et ἀναλογίαν, obvias Platonem et alios graecos philosophos inspectanti voces, referret et exprimeret. — Caeterum, ut rationes alias dieunt arithmeticas, alias geometricas, ita simili modo proportiones alias vocare solent arithmeticas, eas.

i. "Οταν δὲ τοῖα μεγέθη ἀνάλογον γίγνονται, τὸ πρῶτον πρὸς τὸ τρίτον διπλασίονα λόγον ἔχειν λέγεται, ηπειρ πρὸς τὸ δεύτερον.

ii. "Οταν δὲ τέσσαρα μεγέθη (συνεχὲς)¹⁾. ἀνάλογον γίγνονται, τὸ πρῶτον πρὸς τὸ τέταρτον τριπλασίονα λόγον ἔχειν λέγεται, ηπειρ πρὸς τὸ δεύτερον· καὶ αἱ ἑξῆς ὁμοίως ὡς²⁾ ἀνὴρ η ἀναλογία υπάρχῃ.

1) Vocem *οὐνεχές*, quamvis in nullo codice reperiatur, addidimus, quod monente Rob. Simson. omnino necessaria est, et in XI. 33. ita citatur.

2) Ita Peyrardus & Cod. a. Edd. Basil. et Oxon. contra: *καὶ ἀλλὰ ἑξῆς εἰνὶ πλεῖστον, ἕως ἄν,* quod nescio an non sit praeferendum. Caeterum definitioni 11. Rob. Simson. subiungit aliam praecedentibus analogam, qua ratio composita explicatur. Aliam quidem rationis compositae definitionem vulgo habent in VI. Def. 5. ubi plura videbimus.

nempe, quibus prima magnitudo secundam eodem excedit, quo tercia quartam; alias geometricas, de quibus solis Euclidium in omni opere, tam hic potissimum et in V. 3. Def. sermo est. His postea addiderunt, quod verbo indicasse sufficiat proportiones harmonicas, seu musicas. Dicunt nempe, tres magnitudines A, B, C esse *harmonice continue* proportionales, si geometrica ratio primae ad tertiam aequalis sit geometrica rationi excessus (secundae super primam) ad excessum (tertiae super primae super secundam) secundae per secundam i. e. si sit $A:C = \frac{(B-A)}{(A-B)} \cdot \frac{(C-B)}{(B-C)}$ v. c. in numeris 3, 4, 6, quum sit $3:6 = 4:4 - 3:6 = 4:4$. Ebdom modo quatuor magnitudines A, B, C, D harmonice proportionales esse dicunt, si fuerit $\frac{(A-B)}{(B-A)} \cdot \frac{(C-D)}{(D-C)} = A:D$. Rationem huius denominationis vide v. c. in Klügels mathem. Wörterb. ad vocem: Harmon. Proportion.

DEFIN. IX.

Haud satis clara patet, quid verba huius definitionis sibi velint, quae edd. Basil. et Oxon. ita preferunt: *ἀναλογία ἡ*

10. Si autem tres magnitudines proportionales sint, prima ad tertiam duplicatam rationem habere dicitur, eius quam habet ad secundam.

11. Si quatuor magnitudines (deinceps) proportionales sint, prima ad quartam triplicatam rationem habere dicitur eius quam habet ad secundam; et semper deinceps similiter quamdiu proportio exstiterit.

τριοις ὄροις ἐλαχίστοις λοτίνης. Quid enim termini minimi sibi velint, incertum videri possit: Candalla quidem explicat ἐλαχίστοις saltini, atque eodem modo Peletarius et Gregorii ponunt: *minimum vel ad minimum*, quam ipsam interpretationem habent etiam Ambrosius, Rhodius, Baetmannus, Rob. Simson. aliique: Recte illi quidem, quoad sensum, an tamen vox ἐλαχίστοις grammaticè id significari possit, valde dubitamus. Hinc præferendam putavimus lectionem Peyrardi: *ἐλαχίστη*, quae facilis certe ac illa altera significare posse videtur, proportionem, quum illa minima i. e. minimis terminis expressa sit, vel, ut aliter dicamus, *ad minimum* tres continens terminos. Simplicissimum forte fuit, in greco quoque ponere: *ἐλαχίστα*, idque adverbialiter sumere: Quod deinde vocem ὄροις attinet, ea ipsa quoque, ut Candalla monet, impropriè hic sumta est: Nempe in omni ratione duo omnino termini, alter antecedens, alter consequens adesse debet, adeoque, quum duas rationes inter se comparantur, ut sit in analogia, *proprie* quatuor omnino termini aderunt, quamvis, ut sit in proportione continua, eadem magnitudo, quae efficit terminum consequentem prioris rationis, efficere simul possit terminum antecedentem posterioris, ubi deinde *impropriè* tres saltim terminos dicere possis, quum potius tres magnitudines, quarum secunda bis ponitur, quatuor etiam nunc terminos efficiant. Forte itaque pro ὄροις ponendum fuerit μεγέθους, qua voce Euclides etiam alias, ubi de rationibus sermo est, utitur. Et usus ille vocis ὄρος, quo terminos rationis significat, forte sequioris saltim aequi fuerit. Cf. Pfeiderer, in

i^β. Όμολογα μεγέθη λέγεται, τὰ μὲν ἡγούμενα τοῖς ἡγουμένοις, τὰ δὲ ἐπόμενα τοῖς ἐπομένοις.

i^γ. Εναλλάξ λόγος ἐστὶ λῆψις τοῦ ἡγενμένου πρὸς τὸ ἡγούμενον, καὶ τοῦ ἐπομένου πρὸς τὸ ἐπόμενον.

Schol. ad libr. VI. Elem. Euclid. §. 132. et, qui ab eo citatur, Isaac. Barrov. (Lection. Cantabrig. habitae 1666. p. 197. sq. et p. 214.). Hinc omnis haec definitio Pleiderero l. c. suspecta est. Quum tamen sequens definitio 10. se ad eam referre videatur, possis fortasse eam, ita, ut diximus, mutantem aut intellectam retinere.

D E F I N. X. XI.

Post has definitiones locum proprium fuisse definitionis rationis compositae Rob. Simson. recte monet. Caeterum Clavius obseruat, probe distinguendum esse inter rationem duplam et duplicatam, triplam et triplicatam etc. Et Euclides quoque semper dicit λόγος διπλάσιων, non, ut de recta aut angulo διπλάσιος aut διπλός. Quodsi igitur fuerint magnitudines A, B, C, D, E etc. continue proportionales i. e. ita, ut A:B=B:C=C:D=D:E etc. ratio A:C duplicata dicitur rationis A:B, quoniam inter A et C duae rationes ponuntur, quae aequales sunt rationi A ad B: eodem modo ratio A:D triplicata dicitur rationis A:B etc. Contra, eodem casu, ratio A:B subduplicata rationis A:C; eodemque modo ratio A:B subtriplicata dicetur rationis A:D, subquadruplicata rationis A:E etc. Pariter, si fuerit A:B=B:C, sitque M:N=A:C, etiam M:N dicetur aequalis rationi, quae duplicata est rationis A:B, vel brevitatis causa ratio M:N dicetur duplicata rationis A:B, idemque valebit in ratione triplicata, quadruplicata etc. Eodem modo, si sit A:B=B:C et P:Q=A:B, dicetur P:Q ratio, quae eadem est subduplicatae rationis A:C, vel brevius P:Q dicetur subduplicatae rationis

12. Homologae magnitudines dicuntur, antecedentes quidem antecedentibus, consequentes vero consequentibus.

13. Alterna (permutata) ratio est sumptio antecedentis ad antecedentem, et consequentis ad consequentem.

A : C, atque ita in reliquis. Ratio duplicita, triplicata etc. species tantum sunt rationis compositae, in quibus nempe singulae rationes, ex quibus aliae componuntur, inter se aequales sunt. Unde ea omnia, quae ex definitione rationis compositae consequuntur (vide infra in Exc. ad Libr. VI.) et applicati possunt ad rationem duplicitam, triplicatam etc. etiam de hac valent. Nominatim, ut hoc non demonstrationis causa, quae in locis citatis infra habetur, sed in antecessum, ut aiunt, dicamus, rationum inter se earundem duplicitae (triplicatae etc.) sunt pariter inter se eadem (Excurs. in libr. VI. §. 9. et infra Cor. ad V. 22.) et vice versa, rationum inter se earundem subduplicatae, subtriplicatae sunt inter se eadem (vid in Exc. ad Libr. V. Cor. ad Prop. m.). Et si, quando id fieri potest, numeris exprimantur rationes duplicitae, triplicatae etc. erit (Exc. ad Libr. VI. §. 7.) exponens rationis duplicitae (triplicatae) numerus quadratus (cubus) multiplicatione denominatoris rationis simplicis per se ipsum factus, vel ratio duplicita (triplicata) eadem est rationi quadratorum (cuborum) eorum numerorum, qui rationem simplicem exhibent. Porro, si **A : C** est ratio duplicita (triplicata) rationis **A : B**, inverse erit **C : A** ratio duplicita (triplicata) rationis **B : A** (Exc. ad Libr. VI. §. 17.) etc. Caeterum apud ipsum Euclidem nulla rationis duplicitae etc. mentio fit ante VI. 19.

D E F I N. XIII.

Quae hic alterna ratio dicitur, melius forean alterna *proprio* diceretur. Manifesto enim non de duabus saltim quantitatibus, sed de quatuor sermo est. Caeterum patet, ut quan-

ιδ'. Ἀνάπαιλιν λόγος ἐστὶ λῆψις του ἐπομένου
ως ηγούμενου πρὸς τὸ ηγούμενον ως ἐπόμενον.

ιε'. Σύνθεσις λόγου ἐστὶ λῆψις του ηγούμενου μετὰ
του ἐπομένου ως ἐνδὲ πρὸς αὐτὸν τὸ ἐπόμενον.

ιζ'. Διαιρεσις δὲ λόγου ἐστὶ λῆψις τῆς ὑπεροχῆς,
ἡ ὑπερέχει τὸ ηγούμενον του ἐπομένου, πρὸς αὐτὸν
τὸ ἐπόμενον.

ιζ'. Ἀναστοφὴ λόγου ἐστὶ λῆψις του ηγούμενου
πρὸς τὴν ὑπεροχὴν, ἡ ὑπερέχει τὸ ηγούμενον του
ἐπομένου.

ιη'. Διέδου λόγος ἐστὶ, πλειόνων ὄντων μεγεθῶν
καὶ ἄλλων αὐτοῖς ἵσων τὸ πλῆθος, σὺν δύῳ λαμβα-
νομένων καὶ ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ, ὅταν ἡ ως ἐν τοῖς
πρώτοις μεγέθεσι τὸ πρῶτον πρὸς τὸ ἔσχατον, οὕτως
ἐν τοῖς δευτέροις μεγέθεσι τὸ πρῶτον πρὸς τὸ ἔσχα-
τον. *"H* ἄλλως. Λῆψις τῶν ἀκρων καθ' ὑπεξαίρεσιν
τῶν μέσων.

ιθ'. Τεταραγμένη ἀναλογία ἐστὶν, ὅταν ἡ ως ηγού-
μενον πρὸς ἐπόμενον οὕτως ηγούμενον πρὸς τὸ ἐπό-
μενον, ἡ δὲ καὶ ως ἐπόμενον πρὸς ἄλλό τι οὕτως
ἐπόμενον πρὸς ἄλλό τι ¹⁾.

ικ'. Τεταραγμένη δὲ ἀναλογία ἐστὶν, ὅταν, τριῶν
ὄντων μεγεθῶν καὶ ἄλλων αὐτοῖς ἵσων τὸ πλῆθος,

1) Peyrardus refert, hanc definitionem omitti a Codd. a. c. quod, quum perturbata ratio postea ἴστηται occurrat, mera librarii oscitania, cuius oculus a τεταράγμῃ in τεταραγμένῃ aberrabat, factum fuisse videtur.

titates ita alterne comparare possint, omnes quatuor eiusdem
generis esse debere.

DEFIN. XVI. et XVII.

Manifestum est, sumi in his definitionibus, consequentem

14. Inversa ratio est sumptio consequentis ut antecedentis, ad antecedentem ut ad consequentem.

15. Compositio rationis est sumptio antecedentis cum consequente tanquam unius ad ipsam consequentem,

16. Divisio autem rationis est sumptio excessus, quo superat antecedens consequentem, ad ipsam consequentem.

17. Conversio rationis est sumptio antecedentis ad extessum, quo antecedens superat consequentem.

18. Ex (aequo) aequalitate ratio est, quando, pluribus existentibus magnitudinibus et aliis ipsis numero aequalibus, et in eadem ratione binis sumptis, est, ut in primis magnitudinibus prima ad ultimam, ita in secundis magnitudinibus prima ad ultimam. Vel aliter. Sumptio extremarum per subtractionem mediarum.

19. Ordinata proportio est, quando est ut antecedens ad consequentem ita antecedens ad consequentem; ut autem consequens ad aliam quam piam, ita consequens ad aliam quam piam.

20. Perturbata autem proportio est, quando tribus existentibus magnitudinibus et aliis ipsis numero aeminorem esse antecedente. Quod si contra consequens maior fuerit antecedente, similis erit argumentatio, si sumatur excessus, quo consequens superat antecedentem.

D E F I N. XVIII—XX:

Monente Rob. Simson. Def. 19. et 20. speciem tantum continent eius proportionis, quae Def. 18. explicatur. Unde forte coniicere liceat, in Def. 18. quoque pro λόγος legendum esse ἀναλογία. Erit igitur ex Def. 19. τεταγμένη sive δεῖσσα

γίνεται, ὡς μὲν ἐν τοῖς πρώτοις μεγέθεσιν ἡγούμενον πρὸς ἑπόμενον, οὕτως ἐν τοῖς δευτέροις μετέθεσιν ἡγούμενον πρὸς ἑπόμενον ὡς δὲ ἐν τοῖς τεράτοις μεγέθεσιν ἑπόμενον πρὸς ἄλλο τι, οὕτως ἐν τοῖς δευτέροις μεγέθεσιν ἄλλο τι πρὸς ἡγούμενον.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ἀ.

Εάν γὰρ ὁ ποσαοῦν μεγέθη ὁ ποσωνοῦν μεγεθῶν ἵσων τὸ πλῆθος, ἕκαστον ἑκάστου ἰσάκις πολλαπλάσιον, ὁσαπλάσιόν ἔστιν ἐν τῷν μεγεθῶν ἐνὸς, τοσανταπλάσια ἔσται καὶ τὰ παντὰ τῶν πάντων.

"Εστὼ ὁ ποσαοῦν μεγέθη τὰ AB, ΓΔ ὁ ποσωνοῦν μεγεθῶν τῶν E, Z ἵσων τὸ πλῆθος, ἕκαστον ἑκάστου ἰσάκις πολλαπλάσιον· λέγω ὅτι ὁσαπλάσιόν ἔστι τεταραγμένη ἀναλογία, sive simpliciter διῶν, quando fuerit (prosus ut in Def. 18.) prima ad secundam in primis quantitatibus, ut in secundis prima ad secundam; ut autem in primis, secunda ad tertiam, ita in secundis, secunda ad tertiam, et ita deinceps, et concluditur, ut in Def. 18. dictum est. Vide V. 24. Ex Def. 20. autem διῶν τεταραγμένη, vel simpliciter τεταραγμένη ἀναλογία est, quando in primis magnitudinibus fuerit ut prima ad secundam, ita in secundis penultima ad ultimam; ut autem in primis secunda ad tertiam, ita in secundis antepenultima ad penultimam; et ut in primis tertia ad quartam, ita in secundis quae antepenultimam praecedit ad antepenultimam, et ita deinceps, et concluditur, ut in Def. 18. Vide V. 23. Ita fere Rob. Simson. rem explicat,

A X I O M A T A.

Sequentia praemittit Rob. Simson. et ex eo Playfair.

1. *Eiusdem sive aequalium aequemultiplices inter se aequales sunt.*
2. *Quarum eadem aequem multiplex est, vel quarum aequales sunt aequem multiplices, et ipsae inter se sunt aequales.*

qualibus, fit, ut in primis magnitudinibus antecedens ad consequentem, ita in secundis magnitudinibus antecedens ad consequentem; ut vero in primis magnitudinibus consequens ad aliam quamquam, ita in secundis magnitudinibus alia quamquam ad antecedentem.

P R O P O S I T I O I. (Fig. 309.)

Si sint quotcunque magnitudines quotcunque magnitudinum aequalium multitudine, singulae singularum aequem multiplices, quam multiplex est una magnitudinem unius, tam multiplices erunt et omnes omnium.

Sint quotcunque magnitudines AB , CD quotcunque magnitudinum E , Z aequalium multitudine, singulae singularum aequem multiplices, dico quam multiplex est

3. Multiplex maioris maior est aequemultiplici minoris.

4. Magnitudo, cuius multiplex maior est aequemultiplici alterius, maior est altera illa magnitudine.

Quae sane ita perspicua sunt, ut axiomatum loco haberi possint. Demonstravit ea tamen Pfleiderer, in Promptuario Mathem. Lipsiensi Fascic. 7. 1798. p. 263. sqq. §§. 14—19. et in dissertatione de Dimensione circuli P. II. Tub. 1790. p. 5. not. 4. Cf. Hauber. de rationibus inter se diversis Demonstr. Tab. 1793. §. 2. Aliud autem axioma vel postulatum, quod Campanus, Clavius aliquique complures pariter sumere se posse putarunt, quodque ita habet:

„Quam rationem habet magnitudo aliqua ad aliam, eandem habebit quaevia magnitudo proposita ad aliquam aliam; et eandem habebit quaedam alia magnitudo ad quamvis magnitudinem propositam“

merito accuratores Geometrae respuunt. Vid. Exc. ad hunc librum.

P R O P O S I T I O I.

Symbolice haec propositio ita efferti potest. Si sit A

τὸ *AB* τοῦ *E*, τοσανταπλάσια ἔσται καὶ τὰ *AB, ΓΔ*
τῶν *E, Z.*

Ἐπεὶ γὰρ ισάκις ἔστι πολλαπλάσιον τὸ *AB* τοῦ
E, καὶ τὸ *ΓΔ* τοῦ *Z* ὥσα ἄρα ἔστιν ἐν τῷ *AB* μει-
γέθη ἵσα τῷ *E*, τοσαῦτα καὶ ἐν τῷ *ΓΔ* ἵσα τῷ *Z*.
Διηρήσθω τὸ μὲν *AB* εἰς τὰ τῷ *E* μεγέθη ἵσα τὰ
AH, HB, τὸ δὲ *ΓΔ* εἰς τὰ τῷ *Z* ἵσα τὰ *ΓΘ, ΘΔ*.
ἔσται δὴ ἵσον τὸ πλῆθος τῶν *AH, HB* τῷ πλήθει
τῶν *ΓΘ, ΘΔ*. Καὶ ἐπεὶ ἵσον ἔστι τὸ μὲν *AH* τῷ
E, τὸ δὲ *ΓΘ* τῷ *Z* ἵσα ἄρα καὶ τὰ *AH, ΓΘ* τοῖς
E, Z. Λιὰ τὰ αὐτὰ δὴ ἵσον ἔστι τὸ *HB*
τῷ *E*, καὶ τὸ *ΘΔ* τῷ *Z* ἵσα ἄρα καὶ τὰ *HB, ΘΔ* τοῖς
E, Z ὥσα ἄρα ἔστιν ἐν τῷ *AB* ἵσα τῷ *E*,
τοσαῦτα καὶ ἐν τοῖς *AB, ΓΔ* τοῖς *E, Z* ὥσα-
πλάσιον ἄρα ἔστι τὸ *AB* τοῦ *E*, τοσανταπλάσια ἔσται
καὶ τὰ *AB, ΓΔ* τῶν *E, Z*. Εὖν ἀρά γὰρ ὅποσαοῦν,
καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ β.

Εὖν πρῶτον δευτέρου ισάκις γὰρ πολλαπλάσιον καὶ
τρίτου τετάρτου, γὰρ δὲ καὶ πέμπτου δευτέρου ισάκις
πολλαπλάσιον καὶ ἕκτου τετάρτου καὶ συντεθὲν πρώ-
του καὶ πέμπτου δευτέρου ισάκις ἔσται πολλαπλάσιον
καὶ τρίτου καὶ ἕκτου τετάρτου.

r.L; B=r.M; C=r.N etc. r denotante numerum integrum
quemcunque, erit et A+B+C etc. =r(L+M+N etc.). Cae-
terum propositioni huic vulgaria innititur praxis multiplican-
dum compositum per multiplicatorem simplicem multiplicandi.
Nimirum, ut v. g. numerum 7364 per 8 multiplicemus, seu
ut octuplum efficiamus numeri 7364: octies sumimus primum
4 unitates, tum 6 denarios, dein 3 centenarios, denique 7

AB ipsius *E*, tam multiplices esse et *AB*, *ΓΔ* ipsarum *E*, *Z*.

Quoniam enim *AB* aequae multiplex est ipsius *E*, ac *ΓΔ* ipsius *Z*; quot magnitudines sunt in *AB* aequales ipsi *E*, tot sunt et in *ΓΔ* aequales ipsi *Z*. Dividatur *AB* quidem in magnitudines *AH*, *HB* aequales ipsi *E*, *ΓΔ* vero in partes *ΓΘ*, *ΘΔ* aequales ipsi *Z*; erit igitur multitudo ipsarum *AH*, *HB* aequalis multitudini ipsarum *ΓΘ*, *ΘΔ*. Et quoniam aequalis est *AH* quidem ipsi *E*, *ΓΘ* vero ipsi *Z*; erunt et *AH*, *ΓΘ* aequales ipsis *E*, *Z* (I. Ax. 2.); ex eadem ratione et *HB* aequalis est ipsi *E*, et *ΘΔ* ipsi *Z*; aequales igitur et *HB*, *ΘΔ* ipsis *E*, *Z*; quot igitur sunt in *AB* aequales ipsi *E*, tot sunt et in *AB*, *ΓΔ* aequales ipsis *E*, *Z*; quam multiplex igitur est *AB* ipsius *E*, tam multiplices erunt et *AB*, *ΓΔ* ipsarum *E*, *Z*. Si igitur quotcunque etc.

PROPOSITIO II. (Fig. 310.)

Si prima secundae aequae sit multiplex ac tertia quartae, sit autem et quinta secundae aequae multiplex ac sexta quartae; et simul sumptae prima et quinta secundae aequae erunt multiplices ac tertia et sexta quartae.

millenarios, horumque octuplorum conficimus summam. GL
Pfeiderer. Expos. et Dilucid. Libri V. Elem. p. 2.

PROPOSITIO II.

Symbolice haec propositio generalius ita effertur, Si sit $A=p \cdot L$, $B=g \cdot L$, $C=r \cdot L$ etc. et simul $E=p \cdot M$, $F=g \cdot M$, $G=r \cdot M$ etc. p , g , r denotantibus numeros integros quoscum

Πρώτον. γὰρ τὸ *AB* δειπέρου τοῦ *Γ* ἴσάκις ἔστω πολλαπλάσιον καὶ τρίτον τὸ *ΔΕ* τετάρτον τοῦ *Z*, ἔστω δὲ καὶ πέμπτον τὸ *BH* δευτέρου τοῦ *Γ* ἴσάκις πολλαπλάσιον καὶ ἕκτον τὸ *EΘ* τετάρτον τοῦ *Z*. λέγω ὅτι καὶ συντεθὲν πρῶτον καὶ πέμπτον τὸ *AH* δευτέρου τοῦ *Γ* ἴσάκις ἔσται πολλαπλάσιον καὶ τρίτον καὶ ἕκτον τὸ *AΘ* τετάρτον τοῦ *Z*.

'Ἐπεὶ γὰρ ἴσάκις ἔστι πολλαπλάσιον τὸ *AB* τοῦ *Γ* καὶ τὸ *ΔΕ* τοῦ *Z* ὥσα ἄρα ἔστιν ἐν τῷ *AB* μεγέθη ἵσα τῷ *Γ*, τοσαῦτα καὶ ἐν τῷ *ΔΕ* ἵσα τῷ *Z*. Λιὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ὥσα ἔστιν ἐν τῷ *BH* ἵσα τῷ *Γ*, τοσαῦτα καὶ ἐν τῷ *EΘ* ἵσα τῷ *Z* ὥσα ἄρα ἔστιν ἐν ὅλῳ τῷ *AH* ἵσα τῷ *Γ*, τοσαῦτα καὶ ἐν ὅλῳ τῷ *AΘ* ἵσα τῷ *Z*. ὥσαπλάσιον ἄρα ἔστι τὸ *AH* τοῦ *Γ*, τοσαῦταπλάσιον ἔσται καὶ τὸ *AΘ* τοῦ *Z* καὶ συντεθὲν ἄρα πρῶτον καὶ πέμπτον τὸ *AH* δευτέρου τοῦ *Γ* ἴσάκις ἔσται πολλαπλάσιον καὶ τρίτον καὶ ἕκτον τὸ *AΘ* τετάρτον τοῦ *Z*. Εἳν ἄρα πρῶτον, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ γ'.

Ἐᾶν πρῶτον δευτέρου ἴσάκις ἡ πολλαπλάσιον καὶ τρίτον τετάρτον, ληφθῆ δὲ ἴσάκις πολλαπλάσια τοῦ πρώτου καὶ τρίτον καὶ διῆσον τῶν ληφθέντων ἐκά-

que: erunt tam *A+B+C* etc. =(*p+g+r* etc.)*.L*, quam *E+F+G* etc. =(*p+g+r* etc.)*.M*. Generaliorem hanc enunciationem corollarii loco subiungit Rob. Simson. propositionem ipsam statim ita exprimit Pfeiderer. l. c. p. 3. Huic propositioni innititur praxis numerum per multiplicatorem compositum multiplicandi. Nempe ut ex gr. numerum 5728 per 634 multiplicemus, primum quater sumimus numerum propositionum 5728, tum tricies, deinceps sexcenties, horumque produ-

Prima enim AB secundae Γ aequa sit multiplex ac tercia ΔE quartae Z , sit autem et quinta BH secundae Γ aequa multiplex ac sexta $E\Theta$ quartae Z ; dico et simul sumptas primam et quintam AH secundae Γ aequa fore multiplices ac tertiam et sextam $A\Theta$ ipsius Z .

Quoniam enim aequa multiplex est AB ipsius Γ ac ΔE ipsius Z ; quot magnitudines sunt in AB aequales ipsi Γ , tot et in ΔE erunt aequales ipsi Z . Ex eadem ratione et quot sunt in BH aequales ipsi Γ , tot et in $E\Theta$ erunt aequales ipsi Z ; quot igitur sunt in tota AH aequales ipsi Γ , tot et in tota $A\Theta$ aequales ipsi Z ; quam multiplex igitur est AH ipsius Γ , tam multiplex erit et $A\Theta$ ipsius Z ; et simul sumptae igitur prima et quinta AH secundae Γ aequa erunt multiplices ac tercia et sexta $A\Theta$ quartae Z . Si igitur prima etc.

P R O P O S I T I O III. (Fig. 311.)

Si prima secundae aequa sit multiplex ac tercia quartae, sumantur autem aequa multiplices primae et tertiae; et ex aequo sumptarum utraque utritusque aet-

ctorum particularium colligimus summam. Cf. Pfeiderer. I, c. p. 3. 4.

P R O P O S I T I O III.

Symbolice ita: si sit $A=p \cdot L$, $I=n \cdot A$, et $E=p \cdot M$, $K=n \cdot E$, erit tam $I=(n \cdot p) \cdot L$, quam $E=(n \cdot p)M$, n et p designantibus numeros integros quoscunque, et $n \cdot p$ designante productum, quod fit ex numero p toties sumto, quot

τέρσον ἑκατέρου ἰσάκις ἔσται πολλαπλάσιον, τὸ μὲν
τεῦ δευτέρου, τὸ δὲ τοῦ τετάρτου.

Πρῶτον γὰρ τὸ Α δευτέρου τοῦ Β ἰσάκις ἔστω
πολλαπλάσιον καὶ τρίτου τὸ Γ τετάρτου τοῦ Α, καὶ
εἰληφθω τῶν Α, Γ ἰσάκις πολλαπλάσια τὰ EZ, HΘ.
λέγω ὅτι ἰσάκις ἔστι πολλαπλάσιον τὸ EZ τοῦ Β καὶ
τὸ HΘ τοῦ Α.

Ἐπεὶ γὰρ ἰσάκις ἔστι πολλαπλάσιον τὸ EZ τοῦ
Α καὶ τὸ HΘ τοῦ Γ ὅσα ἄρα ἔστιν ἐν τῷ EZ ἵσα
τῷ Α, τοσάντα καὶ ἐν τῷ HΘ ἵσα τῷ Γ. Διηγήσθω
τὸ μὲν EZ εἰς τὰ τῷ Α μεγέθη ἵσα τὰ EK, KZ,
τὸ δὲ HΘ εἰς τὰ τῷ Γ ἵσι τὰ HΛ, AΘ ἔσται δὴ
ἴσουν τὸ πλῆθος τῶν EK, KZ τῷ πλήθει τῶν HΛ,
AΘ. Καὶ ἐπεὶ ἰσάκις ἔστι πολλαπλάσιον τὸ Α τοῦ
Β καὶ τὸ Γ τοῦ Δ ἵσον δὲ τὸ μὲν EK τῷ Α, τὸ δὲ
HΛ τῷ Γ ἰσάκις ἄρα ἐφὶ πολλαπλάσιον τὸ EK τοῦ
Β καὶ τὸ HΛ τοῦ Δ. Μᾶς τὰ αὐτὰ δὴ ἰσάκις ἔστι
πολλαπλάσιον τὸ KZ τοῦ Β καὶ τὸ AΘ τοῦ Δ.
Ἐπεὶ οὖν πρῶτον τὸ EK δευτέρου τοῦ Β ἰσάκις ἔστι
πολλαπλάσιον καὶ τρίτου τὸ HΛ τετάρτου τοῦ Δ
ἔστι δὲ καὶ πέμπτον τὸ KZ δευτέρου τοῦ Β ἰσάκις
πολλαπλάσιον καὶ ἕκτον τὸ AΘ τετάρτου τοῦ Δ καὶ
συντεθὲν ἄρα πρῶτον καὶ πέμπτον τὸ EZ δευτέρου

alter n continet unitates. Huic propositioni, quod sit nA; seu
n(pL)=(n.p).L, innititur praxis multiplicandi numerum
integrum per multiplicatorem, qui solis deariat, vel cente-
nariis etc. constat. Nempe, ut v. g. numerum 5728 per 30
vel per 600 multiplicemus, triplo vel sextuplo numeri 5728
unum vel duo zero ad dextram adiungimus, hoc est, triplum
numeri 5728 decuplicamus, sextuplum centuplicamus, tisque
huius aumenti efficiimus trigesuplum, sexcentuplum. Pariter

que erit multiplex, altera quident secundae, altera vero quartae.

Prima enim A secundae B aequē sit multiplex ac tertia Γ quartae A , et sumantur ipsarum A , Γ aequē multiplicles EZ , $H\Theta$; dico aequē esse multiplicem EZ ipsius B ac $H\Theta$ ipsius A .

Quoniam enim aequē est multiplex EZ ipsius A ac $H\Theta$ ipsius Γ ; quot magnitudines sunt in EZ aequales ipsi A , tot et in $H\Theta$ erunt aequales ipsi Γ . Dividatur EZ quidem in magnitudines ipsi A aequales EK , KZ , $H\Theta$ vero in magnitudines ipsi Γ aequales HA , $A\Theta$; erit aequalis multitudo ipsarum EK , KZ multitudini ipsarum HA , $A\Theta$. Et quoniam A aequē est multiplex ipsius B , ac Γ ipsius A ; aequalis autem EK quidem ipsi A , HA vero ipsi Γ ; aequē multiplex est EK ipsius B ac HA ipsius A . Ex eadem ratione aequē multiplex est KZ ipsius B ac $A\Theta$ ipsius A . Quoniam igitur prima EK secundae B aequē est multiplex ac tertia HA quartae A , est autem et quinta KZ secundae B aequē multiplex ac sexta $A\Theta$ quartae A ; et composita e prima et quinta nempe EZ secundae B aequē multiplex erit ac composita e